

## Hørings svar fra Danmarks Jægerforbund

12.12.2023

### Vedr. Lov om ændring af lov om fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler mm

Danmarks Jægerforbund (DJ) har med stor interesse læst det udsendte materiale.

DJ bakker op om alle tiltag, der i videst muligt omfang begrænser både salg af fyrværkeri og affyring af fyrværkeri. DJ ser også helst at fyrværkeri alene må affyres af professionelle og i meget begrænset omfang.

Fyrværkeri har en dokumenteret negativ påvirkning på og nedsætter livskvaliteten for rigtig mange mennesker og dyr: både vildtlevende dyr samt de såkaldte husdyr og familiedyr – herunder hunde, som DJ, som organisation, har særlig interesse for. Desuden ser DJ positivt på forslaget af hensyn til miljøet og naturen.

#### Den danske hundebestand

Hundeejere udgør en stor del af Danmarks befolkning. Dansk Hunderegister estimerer, at der findes 810 – 850.000 hunde i Danmark, og man regner med, at der bor en eller flere hunde i ca. 20 % af alle danske husestande.

#### Studier viser at fyrværkeri kan give lydangst og nedsat livskvalitet hos hunde

DJ har via Dansk Kennel Klub kendskab til flere undersøgelser om adfærdrelaterede problemer hos danske hunde, der viser, at lydangst er et af de hyppigst forekommende problemer. Mere end 10% af ejere, der ser dette problem som meget alvorligt hos deres hund, og der er med stor sandsynlighed langt flere hunde, der i nogen grad har nedsat livskvalitet som følge af lydangst:

<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1558787823001326>

I Finland viser et studie at 30% af hundene i studiet har problemer med lydangst

<https://doi.org/10.1038/s41598-020-59837-z>

En anden artikel peger på, at frygt for fyrværkeri er det hyppigst forekommende problem blandt problemer med lydangst <http://dx.doi.org/10.1016/j.applanim.2015.08.020>

**Med henvisning til overstående bakker Danmarks Jægerforbund derfor fuldt op om fremsendte lovforslag om både begrænsning af affyring af fyrværkeri og skærpede bødestrafte for overtrædelse. DJ ser også helst, at fyrværkeri alene må affyres af professionelle fyrværkere - og i meget begrænset omfang.**

Danmarks Jægerforbund er en interesseorganisation for jægere. Medlemmerne ejer mere end 45.000 hunde.

Med venlig hilsen  
Danmarks Jægerforbund

Leif Bach  
Næstformand og tilforordnet for hundeområdet i DJ